Протокол №1 от 26.08.2021 г

заседания МО учителей начальных классов

по теме  «Организация методической работы учителей начальных классов

 на 2021-22 учебный год»

Присутствовало: 5 человек.

1.Руководитель МО Андреева Ж.Н

2. Учитель начальных классов Петрова Т.А.

3. Учитель начальных классов Спиридонова Л.А..

4. Учитель начальных классов Валентий Г.П.

5. Библиотекарь Никифорова Л.М.

Повестка дня:

1. Анализ работы МО учителей начальных классов за 2020-2021 учебный год.

2. Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на  новый учебный год, обмен

мнениями по организации работы начальной школы  и деятельности школьного МО.

3. Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ по предметам и

внеурочной деятельности. Рабочие программы учителей. Рассмотрение и

рекомендации по составлению рабочих программ в соответствии с требованиями

ФГОС.

4. Выработка единства требований в обучении: соблюдение и выполнение единого

орфографического режима; соблюдение норм оценок; дозировка классной и

домашней работы, дифференцированный подход к домашнему заданию;

нормирование количества контрольных работ.

5. Корректировка и утверждение тем по самообразованию учителей.

6. Новинки методической литературы по ФГОС.

7. Подготовка к школьному этапу Всероссийской олимпиады школьников и ВПР

Слушали:

По первому вопросу выступила руководитель МО Андреева Ж.Н., которая познакомила

учителей с анализом работы МО за 2020-2021 уч. год.

По второму вопросу выступила руководитель МО Андреева Ж.Н., которая познакомила

членов МО с планом работы на 2021 - 2022 учебный год и темой: «Повышение качества

учебно-воспитательного процесса в условиях реализации ФГОС  начального общего

образования».  Были названы задачи, поставленные на 2021 - 2022 учебный год:

Задачи:

1. Внедрение в практику работы всех учителей МО современных образовательных

технологий для развития познавательной активности и творческих способностей

обучающихся;

2. Применение информационных технологий для развития познавательной активности

и творческих способностей учащихся;

3. Активизировать работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах

районного, республиканского, всероссийского и международного значения;

4. Осуществление психолого-педагогической поддержки слабоуспевающих учащихся;

5. Продолжить просветительскую работу с родителями по вопросам обучения и

достижения учащихся, разработать тематику классных собраний на основе родительского

спроса;

6. Применять мониторинговую систему отслеживания успешности обучения каждого

ребенка, его роста. Сохранить у детей желание учиться дальше и сформировать у них

основы умения учиться (через ситуацию успеха, портфель достижений);

7. Активно использовать здоровьесберегающие, информационные компьютерные

технологии в образовательном процессе. Продолжить изучение и применение элементов

современных инновационных психолого-педагогических технологий.

Заслушав и обсудив план работы на 2021 – 2022 учебный год, все члены

методического объединения единогласно приняли предложенный план.

Решили: утвердить план работы методического объединения на 2021- 2022 учебный год и

организовать работу членов методического объединения на выполнение предложенных

задач.

По третьему вопросу выступила  Андреева Ж.Н. которая предложила на

рассмотрение и согласование  рабочие программы, программы внеурочной деятельности.

Решили: рабочие программы, программы внеурочной деятельности утвердить.

По четвертому вопросу выступила Андреева Ж.Н. о выработке единства требований

в обучении: соблюдении и выполнении единого орфографического режима; соблюдении

норм оценок; дозировке классной и домашней работы, дифференцированном подходе к

домашнему заданию; нормировании количества контрольных работ.

Решили:  принять к сведению и продолжить работу в новом учебном году;

принять во внимание положение о «Соблюдение единого орфографического режима при

оформлении  школьной и ученической документации».

По пятому вопросу  члены МО уточнили темы самообразования учителей.

Решили: утвердить темы по самообразованию.

По шестому вопросу выступила  библиотекарь Никифорова Л.М.. Познакомила

педагогов с новинками методической литературы.

 Решили:  принять к сведению.

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИТОГАМ работы методического объединения

 1. Работать в соответствии с утвержденным планом работы МО.

 2. Работать над самообразованием по заявленным темам.

 3. Посетить уроки коллег с целью обмена опытом работы и наблюдения за эффективными

приёмами организации урока.

5. Использовать новую методическую литературу.

Руководитель МО _____________/Андреева Ж.Н.